Дело № 1-283/2020

№12008040076000003

УИД:24RS0046-01-2020-001031-46 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 мая 2020 года г. Красноярск 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи – Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Барановой А.И.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Беляевской Н.Л.,

защитника – адвоката Байдашовой М.А.

подсудимого ФИО1,

потерпевшей ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> края, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, женатого, официально не трудоустроенного, имеющего регистрацию по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 87 в Советском районе г.Красноярска вынесен судебный приказ по делу №(87) о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

Заочным решением мирового судьи судебного участка №76 Свердловского района г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ размер алиментов, взыскиваемых на основании судебного приказа по делу №(87) от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 87 в Советском районе г. Красноярска с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменен с 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода на твердую денежную сумму в размере 3/4 величины прожиточного минимума в Красноярском крае для третьей группы территорий Красноярского края на душу населения для детей (Постановление Правительства КК от 19.04.2017 г. № 212-п) от суммы 10926 рублей, что составляет 8194 рубля 50 копеек ежемесячно, и до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией пропорционально изменению величины прожиточного минимума. На основании указанного решения суда, мировым судьей судебного участка № 76 в Свердловском районе г. Красноярска, 28.07.2017 г. выдан исполнительный лист ВС №

ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 87 в Советском районе г. Красноярска, в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, 26.03.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 51 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 06.04.2018, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыл.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно ст. 31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнено в случае, если постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.

Кроме этого, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с 06.04.2018 не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 3/4 величины прожиточного минимума в Красноярском крае для третьей группы территорий Красноярского края на душу населения для детей (Постановление Правительства КК от 19.04.2017 г. № 212-п) от суммы 10926 рублей, что составляет 8194 рубля 50 копеек ежемесячно и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 06.04.2018 по 14.01.2020 будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учете в центр занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 06.04.2018 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (день, когда это длящееся вступление пресечено и возбуждено уголовного дело) составляет в денежном выражении 198 904 рубля 63 копейки, а в календарном выражении составляет 25 месяцев 13 дней. Расчет произведен в соответствии с заочным решением мирового судьи судебного участка № 76 в Свердловском районе г. Красноярска от 06.06.2017 г., статьями 117 Семейного кодекса Российской Федерации, постановлением правительства Красноярского края «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления полностью признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, представителя потерпевшего, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

<

данные изъяты> 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого с назначением наказания в виде исправительных работ с удержанием процента из заработной платы в доход государства, и не находит оснований для применения ст. 73, ст. 64 УК РФ, что в настоящее время, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам дела – продолжать хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий Л.Д. Муштакова